

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetheti csupán a kiadóhivatalban lehet B. Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyiltírré vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: három hasábol petitor 5 kr. — Nagyobb és többzori hirdetések jutányosan eszközöztetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyiltírré gyarmat 20 kr.

Állítsunk gabona-árúcsarnokot.

A közelmúltban hazánk több helyein állítottak hitel fogyasztási szövetkezetek, mely társulások a zsidóság visszaéléseit akarják korlátozni. — kisebb összegekben hitelt nyújtanak azoknak: kik személyes hitelen kívül hitelképességgel nem bírnak — s egyes árúcsikkek forgalmát vezették üzletkkel, hogy az egyesek lehető jutányos ár s jó minőségű fogyasztási cikkekhez jussanak.

A közönség manapság már kezd hinni a hitelszövetkezetekkel szemben, mert itt is, mint a legtöbb megalakult társulatnál, — mely részvényeken alapul — egy ideig a tagok türelme enged s a részvét érzete élénk kifejezést ad, de az is lassankint a feláldozott pénze után, mindig nagyobb és nagyobb nyeresémet követel, innen van, hogy a hitelező, eseből vederbe esett; ma már kik összeköttetésben vannak, a költséges végrehajtás áldozatai, árúcsikkik pedig egyenlő árral s hason minőségben meg át a fogyasztó közönség kezébe.

A cél — ez eszme megtestesítésénél — az volt: szüntetni az uszort, a köznép szípolozását akadályozni; fájdalom ez nem szűnt meg, a fel-emészett falajt az üzérkedés elhagyva, ismét talált az élelmesség oly területet, hol egy ideig megélhetése biztosítva van.

Antisemitismus! ennek a 19-ik században nem szabad lenni, a jelen mivel korszak meg nem tűri a felekezeti türelmetlenséget; üzleti dolgokban különben nem is felekezetről, de túlhajtott nyereszke-désről van szó.

Látjuk és érezzük manapság a gabonavásárok pangását, kereskedőink pénzühiányt kürtölnek, én azt hiszem a pénzühiány is a kereskedő világ szédelgése, vagy a hitelvesztés jele, a menyiben egy Berlin, Zürich, Drezda, München nagykereskedői ez ideig a legmagasabb vételnekél is feleért a gabona átvétele előtt kifizettek, ma már a teljes kifizetés az átvétel után történik, mely körülményt a külföldi kereskedők csalódása állította fel, ez az oka tehát, hogy nincs pénz, ez ismét tehát a börze spekulánsok bűne, melynek súlyát ismét mi termelők érezzük meg.

Mint tudom, a parkányi takarékpénztár feltart egy gabona árúcsarnokot, miért ne tehetné ezt más pénztintézet is, fiók üzleteik községenként felállítva valóban áldást hozók volnának; községenként a bírák ma már oly képesítettek, hogy e fióküzlet vezetését átvehetnék, a gabona minták kiismerésénél kevés idő kell, hogy szakismeretre jussanak, a valódi ér-

tékét a főzlet — ki a pénzt folyóvá teszi — állapítaná meg, ezáltal minden község saját gabona-kereskedelmét állíthatná fel és vezethetné minden idegen beavatkozástól mentve.

Ma az egyszerű falusi ember a kereskedők folytonos zaklatásának van kitéve, a gabonát megveszi, de a kifizetés 5 — 6 hétig húzódik, folytonos hamis hírekkel tévútra vezetik az eladót s midőn gabnáját eladta: akkor veszi észre a megcsalást, pedig akkor már késő, egy évben csak egyszer aratunk!

Az Antisemitismusnak le kell tűnni, a vallás-gyűlölet mindig művelatlenséget árul el, de verseny-társukat állítani a szédelgési üzérkedéssel szemben: ezt tenni kell!

Felhívom tehát a Takarékpénztárak figyelmét és azokat, kik hazánk jólétét boldogulását megte-merteni szívükön hordják, állítsunk: gabona-árúcsar-nokokat s községenként fióküzleteket; hitem erős, hogy a szegény nép verejtékkel szerzett vagyonát ez által is értékesíteni fogjuk.

A nemes verseny mindig fokozza az értéket.

Pálffy Lajos.

A N. V. Múzeum gyarapodása.

Közeledünk ahhoz, hogy azt, amit eddig összegyűjt-hettünk, lehetőleg rendezve és muzeumi helyiségünkben felállítva, a közmívelődés barátainak bemutatthassuk. Hogy pedig kellő felszerelés keretében mutathassuk be; arra nézve m. t. Honleányaink buzgalma vetett reményünk kecséget, sőt biztosít.

Ezen ünnepélyes és fontos mozzanat közeledésének figyelembe vétele ösztönöz arra, hogy mindazon t. haza-fiakat, kik igért tárgyaikat még eddig be nem küldték, ezennel felkérjük, hogy azokat mielőbb beküldeni szives-kedjenek, úgy, hogy legalább e hó 25-éig bekebelezhetők legyenek.

Benne lévén már a kérelmezés nehéz munkájában, arra is bátorodom tisztelettel felhívni a Társulat min-den osztályzatú tagjait, hogy alapítványaik vagy tag-dijaikat, kik azt netalán még eddig nem tették volna, e hó végéig járulékaikkal együtt a társulati pénztárnok Aninger László urhoz befizetni kegyeskedjenek. E hó 25-től kezdve már ugyan ő nála a tagsági oklevelek is kíván-tak és átvehetők lesznek.

A mi már gyűjteményeink szaporodását illeti, e na-pokban Reményi Károly úr folytatásig ismét érte-kes éremgyűjteményét becsatlotta a Múzeum birtokába. All ez következő érmekből, ugymint Diocletianus, C. Vib. Volisianus, Licinius (2 drb.) és Aurelianus császárok pénzeiből 5 drb. I. Leopoldnak 1699. évi ezüst polturája és azon évi ezüst garasa, I. Józsefnek 1710. évi ezüst

polturája, 3 drb. Továbbá érdekes emlékeimkből: Pyr-ker egri érsek, XIII. Leo pápa stb. 50 éves jubileumaik emlékére verettek, szinten 5 dr. Rakoczy II. Ferencz-től 3 drb., M. Terézia, II. József cs., I. Ferencz stb. és 1848—49-ki magyar pénzekből összesen 20 drb. Angol, spanyol, olasz, német, magyar és török pénzekből ezüst és réz, összesen 9 drb. Muszka és szerb pénzekből 10 drb., és egyéb alkalmi érmekből 7 drb., melyeknek szép pél-dányai hivatnak gyűjteményünk becsét emelni és netalán a hiányzókat pótolni.

Ertesztésem szerint Rakovszky Géza ur í-met egy érdekes régi éremmel szaporította adományát. Fogadják elismerő köszönetünket.

Horpács, október 5. 1891.

Nagy Irán.

A kastélyok titkainak szomorú felfedezése.

Igaz, valódi történet s majdnem mindennapi. Az izlés változik; a kegyelet fogy, holha egyéb is fogy; olykor az örökös is elfogy, kihál. De a residentia megmarad és előbbi lakóit túl élők az egykor kedvelt főúrvár, az egykor kegyelt családi képek és egykor biztos helyen őrzött irományok stb. stb. De már minces gondozók: tehát fogyott a kegyelet. Vagy már kiestek a divatból: tehát változott az izlés és a többi, stb.

X. kastély egyik szobájában sok helyet foglal el a könyvtár: tehát roszga (nehé fellelhetlen) fa rakaszban felkerül a padlásra, eledelül az egereknek, zsákmányul az idő málasztó hatalmának, olykor a rongált fedeleit át csurogó esőnek, hónak . . . és az egykori kincs megsemmisül. Így járnak a történelemre érdekes irományok is, ha csak még más tisztességtelenebb megsemmisítési uton nem vesznek el.

Y. kastély termében is a régi becses családi képek idejártával, a ház tisztogatásakor kapott sebek és nem gondos következtében megrongált keretek miatt, minthogy már nem illenek össze a más, új divatú buto-rokkal: a lomtárba, a padlásra jutnak; de ott is meg szolgálatot tesznek: paradicsomot, gombát aszalnak raj-tok. Ilyen szomorú felfedezéseket tett egy régész barátom is.

Mind ezekből a tanulság az, hogy ott, a hol ilyen sors várhatja a történelmi és képző-művészeti nemzeti emlékeit: legtanácsosabb azokat idő előtt közös, biztos helyre, a Múzeumba beadni, a hol gondját viselik és kegyeletesen megőrzik az utódok számára.

N. I.

Segélyt becsületből.

A balassa-gyarmati önkéntes tűzoltó-egylet 15 év óta híven teljesíti feladatát, dacára annak, hogy a köz-érdeket szolgáló önzetlen munkájára a közönség által kellőképen nem mindenkor méltányoltatott és dacára, hogy a működő tagok közül is sokan részint sértett hiúságból, részint kiesnyes érzékeszségtől folytan, időelött kilép-ték az egyletből.

TÁRCZA.

Hollóköröl.

Hányszor hangzott fel alattad
Mohos vár a ballati?
Erdekes von: hogy ha nekünk
Eltűnőd te mondan!

Mint csináltak a tatárok,
Vérfürdőt talad alatt?
Kutarta bár számos régész
Mindaddig titok maradt

Hányszor űzte Hollós Mátyás
Erdőben a vadat,
Hányszor tölte hegölös szó
Tágas boltozatlat.

Hogy pirosított kalnár vörstől
A bosszút kardvassal,
Mint öldölgött bajáddal
Termelőben a bosa.

Emelézve tekint fel rád
A késő éveknek,
Oly időkről álmodozva,
Mely elmúlt már . . . jaj de rég

Emeld büszkén égre orrod
Hollóköröl! Légy bár most rom,
Mátyás bűbűs vára voltál,
Rómán tett a sok ostrom.

Nem haragból már a tatárral,
Nem bűnt a csuh, sem török,
Egyedül ellenséged
Az ég . . . minden menyőfőre

Utirajzok.

1891. augusztus.

II.

Herkulesfürdő. — Aldunai út.

Orsováról a keleti express vonat 29 perc alatt ér Herkulesfürdőbe, e kőzetereves fürdőhelyre, a melyet még Traján császár idejében egy római vezér nevezett el Herkulesnek. Maga a fürdőtelep egy divatos kis világ, a hol a palota sorokon a modern élet ezer változatosságában uralkodik. Nincs semmi komor kép körülöttünk, minden vidám és mulattató, csak a fürdővölgyet környező hatalmas sziklákön ül a komorság s e komor sziklák közézik a dekoratív részt e világtárlat körül.

A fényesen berendezett fürdők közt első a Szapary fürdő, a melyhez hasonló berendezést — úgy mondják — egyetlen más európai fürdőben nem találunk.

A keleti szépségek találkozó helye a gyönyörű gyógy-tóren, a hol a pazar tolették a reggeli bajos pongyolá-kig divatoznak.

A fürdőtelepen van orfeum is, a hol szokás szerint indiskrét hölgyek énekelnék — de ez is növeli az érde-kesség ingerét.

Herkulesfürdőhöz Orsovára mentünk vissza, a hon-nan a Duna hatalmas habján hajóztunk felfelé Belgrádig. Az egész utat a hajóutazásnál, megszakított köcsössel 15 óra alatt tettük meg s késő este érkezünk a szerb fő-városba. Ismeretes az aldunai út szépsége — a regényes várromok a magas bércek contour-festményeivel. — Egy regényes természeti kép az egész, a melyen a részletek minden iránylatában lehet gyönyörködni. A folyama part-jain az eseménydús romok melancoliáját csak a szikla-hegységek komorsága mulja felül.

Az út szépsége — Baziástól Orsováig — a Babakai sziklánál kezdődik; e szikla a Duna közepén áll s vele szemben László és Galambóc várának romjai állanak. A Babakai szikláról át beszélte el udvarias bajáskapitá-nyunk, hogy hajdan egy török lánczolta azon sziklához hűtlen feleséget, másnap azonban egy magyar lovag a maga számára megmentette a vétkező hölgyet. Galambóc vára a római időkbeli való erősség kilencz tornyával; hajdan egész római város terült el körülte s jóval több mint ezer évvel épült ez előtt. A magyarok részére Kéve vezér foglalta el először, később a törökök lett, a kikől Zsigmond király alatt Burgonyi István s az ostromban részt vett hősöknek neje — Szentgyörgyi Cecília — visszafoglalták.

Aztán jön a Karán-szoros a Greben, a híres Traján-út, a mit a szikla felől Traján-tábla jelez! A Traján-út másfél méter széles faút volt a víz felett s azon vonult el a római sereg a dácziai hadjárat alkalmával. A fage-rendek helyek ma is és örök időkre láthatók a szikla-kban. Aztán kezdődnek a Vaskapu munkálatai: a Dunába benyuló sziklák szétrobbantása, a folyam szélesítése, sok helyen pedig a moder sziklítás. Latni azt is, a mint kődobálás által gátakat építenek a Dunába, a melynek mely vízen tengeri hajók fognak majd közlekedni.

Bazián túl elhajóztunk Jokai Sándor szigete mel-lott, látnak Róma városának rommait, a magyar törté-nelmében híres Szendrő várat, a hol az áruló Brankovics Hunyady Jánost fogva tartotta.

Hasonló képek vonultak el szemünk előtt a tűne-ményes idők fényes háttérben.

(Folyt. köv.)

Mostanában annyi nő jelentkezik a nekik szánt iskolákba és pályákra, hogy intézkedni kellett a túl nagy jelentőségű árasztása céljából. Ezen intézkedés körébe tartozik a nők figyelemének a kereskedelmi pályára irányítása s a női kereskedelmi tanfolyamok szervezése.

A tanügyi szervezkedés iránt érdeklődők, esetleg szakképzetttest s ezzel az alsóbb fokú kereskedelmi alkalmaztatásra kvalifikációt szerezni óhajtok vidéki helyi viszonyaink s az új törekvés között bizonyos egybefüggést nem vonhatnak kétségbe. Némik között mindig akadnak, akik önálló megélhetesükről kénytelenek gondoskodni. Nincs alsófokú kereskedelmi iskolánk, azaz volna, ha jellegtelen mélytől valódi alsófokú kereskedelmi iskolává válnának. A polgári leányiskola négy osztályt sokan elvégzik; feljebb mehetnének az előkészítőkkel, gyümölcsösíthetnék azt. A polg. leányiskola fölé esatolt varrási tanfolyamnak nálunk se híre, se hamva. Polg. leányiskolánk tanulóiának jelentékeny része kereskedő szülők gyermeke, most s a jövőben segítség az üzletben, de hiájával a kellő szakképzettségnek. — csak felsegítség.

A női kereskedelmi szaktanfolyamra vonatkozó miniszteri szabályrendelet főbb feltételei: a tanítás 8 hónapig tart, kezdődik október 1-én és végződik május hó 31-én. A tanfolyam két egyenlő részre oszlik. Olyan tanulók vétetnek fel, kik a polgári vagy felsőbb leányiskolai 4 osztályt, vagy a felső népiskolát legalább elégséges eredménnyel végeztek és 18 évnél nem idősebbek. Felvehetők olyan 18 évnél nem idősebb leányok is, a kik a felvételi vizsgán beigazolják, hogy megvan a kellő alapképzettségük. Kivételes esetekben a 18 évnél idősebb nők szinten felvehetők a vallás és közokt. ügyi miniszterium által a kir. tanfelügyelő és tanári testület ajánlatai alapján. Mindazon középkereskedelmi iskolákban, melyek polgári iskolák fölé vannak szervezve — a nagyobb része ilyen — polgári iskolákra képesített tanítók tanítanak, tehát ez irányban — lévén helyben polgári iskola — főnádadás nem tanulhatnak. Tanítási hely és személyzet volna. Csak áruügyleteménynek éreznők hiányát, később azonban, szorgalmas utánjárással az is volna létesíthető.

A felvételi díj 5 frt. A tandíjat a helyi iskola hatósága állapítja meg a helyi viszonyok szerint. A tanulók allandóan női felügyelet alatt állanak. A tanfolyamot szó és írásbeli vizsga követi. Ha 12 hallgató jelentkezik, az előadások megtartása engedélyezhető volna.

A női kereskedelmi tanfolyamnak a vidéken életbejuttatása sok mindenfélétől függ. Meglehet, hogy viszonyaink nem volnának ellene a női kereskedelmi tanfolyamnak, csupán az idő, azaz korábbi vagy későbbi szervezhetése képezne lényeges kérdést, mert mostani helyzetünk nem kellek megelégedt a nevezett iskola megalkotására, jellehet ennek a gyakorlati élet ellentmondhatna; másik okom meg az, ne alulról és egészen eredeti, mondhatni idegenszerű szakiskolával igyekezzünk a szakoktatás javára munkálni. Jobb és gyümölcsözőbb volna a polg. fiúiskola fölé szervezhető közép kereskedelmi iskola tárgyában fáradozni. Ennek a község, a megye pártállásával és sürgetésével állami segélyezés révén bátran elebe nézhetnénk. S ha a középkereskedelmi iskola eszméje megvalósult, azután okszerűbben szerveztethetnénk — még szerény helyi viszonyaink dacára is — a női kereskedelmi szaktanfolyam.

Magányosok mernek nagy áldozatokat igénylő iskolákat létesíteni s azon helyek, melyek közé B-Gyarmat is tartozik s melyek könnyen kivívhatnának szakiskolát, mit sem, vagy nagyon keveset tesznek.

Szerveződjék tehát — ha tud — női kereskedelmi tanfolyam!

Fáradhatatlanul munkájának közre azok, a kik a közép-fokú kereskedelmi iskola eszméje mellett regóta állást foglalnak. S ha sikerült a kitartó buzgalomnak a kor- és észszerű iskola életbejuttatása, a női kereskedelmi tanfolyam nem maradhat el, kikívása bizonyos.

Druga József.

Hírek és különfélek.

Ez év utolsó negyede alkalmából kérjük t. előfizetőinket, (a községeknek is), hogy hátralevőket most már haladéktalanul beküldjék szíveskedjenek.

Ófelsége nevenapját a vármegye székhelyén okt. 4-én kegyelettel ünnepelték meg, a közházak, a templomok, ezek közt a díszes zsinagóga is felvoltak lobogóva. A rom, kath. templomban a misét dr. Csajka Ernő tartotta meg. A hatóságok Seifovszky János alispán vezetése mellett vettek részt az isteni tiszteleten. Az alispán és Kray István fővármegyei elnök díszmágyarba voltak öltözve. — Az isteni tiszteleten jelen volt a honvéd tisztikar is teljes díszben. — A zsinagógában a vasárnapi napra eső Felségünnepet szintén megünnepelték. Deutsch József főrabbi ez alkalommal szép beszédet intézett izraelita polgárságunkhoz.

Gr. Zichy Ferencz senior főtárnokmester úr örméltóságához a b-gyarmati ev. egyház okt. hó 4-én tartott közgyűlésének határozata folytán köszönőlevelet intéz azon kegyes alapítványért, melyet a b-gyarmati csonkatis földiek váltóságának időközi kamatai egy negyed részéből az egyháznak felajánlott, s mely jelenleg 3196 ft 45 krt tesz ki. Az alapítvány kamatai egyelőre a hitoktató fizetésére fognak fordíthatni.

Zsinati kiküldöttek. A b-gyarmati ev. egyház következőkre adta szavazatát okt. hó 4-én tartott közgyűlésen, és pedig az egyházi rendből Svella János főesperes úrországi lelkészre és Gál Mihály jeles egyházi írók agárdi lelkészre; a világi rendből: Laskáry Gyula esperességi főfelügyelő és Szontagh Pál főrendházi tagja. A szavazatok az ev. és nógádi esperességekben a főnövezett jeles férfiak mellett csoportosulnak. A zsinat

(kormánybiztos nélkül) decz. hó 5-én veszi kezdetét Budapesten.

Közigazgatási kinevezés. Gr. Degentold Lajos főispánunk 6 mellétaga Dessewffy Elek vármegyei alügyeszt és Zelenka Gyula losonezi ügyvéd urat tiszteletbeli ügyeszekké nevezte ki.

Bírói kinevezés. Az innen Budapestre áthelyezett dr. Istvánffy Lajos járásbíró-sági albiró helyébe Köröm László b-gyarmati ügyvéd, Kövy Tivadar ügyvéd és kamarai elnök irodavezetője neveztetett ki. Köröm László ur már régibb tagja városunknak; egyenes jellemű, munkássága és jogi ismeretei nagy az elméleti, mint a gyakorlati téren díszes helyet biztosítanak számára bírói állásában, melyhez részünkről is őszintén gratulálunk.

A városi aljegyző és írók választása okt. 5-én B-Gyarmat képviselőtestületének egyhangú határozatával ment végbe; megválasztották az eddigi helyettesek és pedig az első állásra Hummer Ferencz, a másodikra Szurdusz Ferencz, mindketten elnevezetileg és gyakorlatilag képzett, munkabíró fiatal emberek, kiktől tehát joggal elvárhatjuk, hogy a rájuk bízott ügyekben kiváló szorgalommal fognak eljárni, de önmaguk is diktálják, hogy magukat a város irányában elismeretk. A választást vezető járási főszolgabíró Baintner Arnold ur, a megválasztottak feleskötése után részéről szintén hangsúlyozta azon fokozott mérvű igényeket, melyek éppen B-Gyarmat város jegyzői karától a közigazgatási felsőbb hatóság és a közönség által méltán elvárhatók.

A szülő-szűrekek ma holnap híre-hamva sem lesz, nálunk legalább B-Gyarmaton, hol annakelőtte, még gyöngyöb években is, több ezer akó mustot szűrték el, az idén az összes termés sem lesz 50 hl. Földeszeink és iparosaink a horák árából fizetgettek adók tetemes részét; ma mindez elenyészett; kell tehát új kereseti forrásokat kutatni, mert az Isten is csak azt segíti, ki el nem hagyja magát.

A b-gyarmati önk. tűzoltó-egylet javára 10 frtot jövedelmezett Tautz Péter magyar légzőmász itteni utolsó előadása.

Sajtóhiba. (P—s) honti karczolatáiban frapps sajtóhiba fordult elő, ugyanis ott, ahol ama bizonyos honti asszonyi festményekről van szó, következő sajtóhiba csúszott be: „A főispán tagadólaz int, nehogy ne j e t gyamutsák; — e helyett: nehogy még ő t gyamutsák.

Török Zoltán losonezi polgármester ur Losonczen rendeleti uton behozta a zóna-időt, utasítván a város gazdáját és az egyházak tornyainak kezelőit, hogy a kezelesőkre bízott órákat ezentúl a „zóna-időhöz” alkalmazzák.

A vácsi kiállítás alkalmából vármegyénk kiállító közül okleveleket kaptak: Kozáky Gyula (Penez), Muslay Sándor, (Rád), Horváth Gábor, (F-Bodony), Szántó János (Kosd), Sinkor Frigyes (B-Gyarmat), Muslay Sándorné (Rád), br. Marchall Gyula (Berecz).

Halálozás. Gabonyi Anna urhölgye e hó 7-én Házasnényen — hol mint súlyos betegot rokonai kezek ápolás alá vettek — elhalt. Tetemét B-Gyarmatra szállították s itt kísérték okt. 9-én örök nyugalomra.

Első vasúti baleset okt. 9-én történt az ipolyság-b-gyarmati vasútvonal balassa-gyarmati indóházánál. Ugyanis egy élő állat a sínekre vetette magát, s a súlyos kocsik a főt elválasztották a törzstől. Az élő állat vala pedig egy jó hizásnak indult — disznó!

Fegyelmi ügy. Baintner Arnold főbíró a dejtári előjárások ellen fegyelmi eljárást rendelt és Kövér Ferencz körörmest állásától felfüggesztette azért, mivel az ott kiutott és járványosan dúló difteritisz miatt sem jelentést, sem a kellő óvintézkedéseket nem tették meg.

Nyilvános nyugtázás. A „Nógrádvármegyei Múzeum Társulat” által kibocsátott 10. sz. gyűjtőívén a mult számunkban kimutatott 329 frt 40 kron felül még a következő adományok gyűltek be: (Gyűjtő Vannay Ignác) Pénzügyi tisztikar 12 frt, Madách Pál és Huszár Béla 5—5 frt, Fekete Gyula 4 frt, Szontagh Antal 4 frt 50 kr., dr. Kacsokies Gyula, Plathy Lőrincz, Prónay Mihály, Szabó Vilmos és Plachy Gusztáv 2—2 frt, Fischer József 1 frt 10 kr., Berzeller Vilmos, dr. Bogdán Mihály (ismét), Brack Simon, Dapsy Zoltán, Darvai Arminé, Dessewffy Gyula, Eisner N., Gráber Gyula, Gráber Károly, Hajós László, dr. Istvánffy Lajos, Kondor Vilmos, dr. Kürtössy József, dr. Márton Ferencz, Mossa András, dr. Ráth Béla, Schweitzer Adolf, Schwarz Hermann, Szigárdó Sámuel és Török Sándor 1—1 frt, többen kisebb összegekben 2 frt. Összesen 60 frt 60 kr. Kelt B-Gyarmaton, 1891. évi október 7-én. Aninger László, társulati pénztárnok.

Révész Dezső ügyvedi joggyakornok, ki a hírlap-irodalmi téren is sikeres munkálkodik, e hét folyamán a b-gyarmati önkényes tűzoltók közé lépett; dícsérettel regisztráljuk ezt fiatal barátunk részéről s reméljük, hogy a jó példát az intelligenciából rövid idő alatt mások is követni fogják. Az újabb mozgalmat megindulta őta Révész ur a nyolcadik jelentkező 6. tűzoltó.

Salgótarján, mely várost helyzeténél fogva méltán nevezhetnénk Nógrádvármegye Kaliforniájának, országos vásárját akképp rendezte be, hogy azok az eddigi gyakorlatlól eltérőleg, ne két napig, de csak egy napon át tartassanak; így a legközelebbi vásár, ugy a három, mint a kirakodóvásár, most szerdán október 14-én fog megtartatni. E reform elnevezetisége felett a jövő fog danteni, könnyen volt az észlelhető oly közönségben, mely egyszerűen tulajdonosa a vásári helypénzesedést fogjuk; hisszük azonban, hogy ha a reform gyakorlatiasnak bizonyul, követni fogják azt előbb-utóbb a többi városok is.

A nógrádvármegyei ifjak köre Budaposten mult hó 9-én a Garami-kávéházban tartotta meg alakuló közgyűlést, mely alkalommal elnökke Beretty Miklós III. éves joghallgatót, alnökké Krudy Endre III. éves joghallgatót (a nálunk is ismeretes jeles ezimbelomjátékost) titkárrá Kun László II. éves bölcsész, főjegyzővé Bazovszky Lajos I. éves joghallgatót, aljegyzővé Margócsy

Miklóst, pénztárnokká Ivánka Lászlót, ellenőrré Tomashoff Gyulát (a három utóbbi a losonezi főg. miniszter volt növendékek) és háznagy a Bhtenreih Pált választotta meg a közgyűlés.

Névváltortatás. Loch Gusztáv losonezi lakos, valamint Margit, Dora, Ferencz, Emília és Aladár nevű kisköru gyermekei vezettek nevének „Cserei”-re kert átváltortatását a belügyminiszterium megengedte.

Tűzek. Keszegen szept. 30-án tűz ütött ki, melynek 2 ház esett áldozatul. — Keresztúr pusztán mult hó 28-án Szakall Ferencz orsz. képviselő 700 csomó árpa, 350 csomó rozsa stb. égett le. A kár összesen 5870 ft-ra rug. Biztosítva csak az árpa volt. — Okt. hó 1-én Rápon, Kalondán és Fülel-Kalcsényben is fordultak elő — hír szerint — tűzesetek.

Az építő-iparosok téli tanfolyama a budapesti állami ipariskolában (Budapest, VIII. ker. Népsház-utca 8. sz.) ebben az iskolai évben is november 2-án nyílik meg. A tanfolyam négy téli félévre terjed s évenként november 2-tól, márczius végéig tart. Tanulókat felvétetnek a 15 évet betöltött, irni, oltsani és számolni tudó kömives-, kőfaragó- és ácssegédek, valamint a 15 életévet betöltött, irni, olvasni és számolni tudó kömives-, kőfaragó- és ácssegédek és gyakornokok, a kik legalább egy évet töltöttek már gyakorlatban. A beiratásnál előmutatandó irományok 1. az illetékes közigazgatási hatóság által kiállított erkölcsi bizonyítvány, 2. a végzett isk. osztályokról szóló iskolai bizonyítványok, 3. munkakönyv, vagy az illetékes elsőfokú iparhatóság által hitelesített munkabizonyítvány. A tandíj 5 frt. A beiratás október 15-én kezdődik. Vidékiek levélben is jelentkezhetnek. A beiratási díj 2 frt, a tandíj 5 frt.

Magyary László igen előnyösen ismert esztergomi kályhagyáros városunkba érkezvén, cserépkályhák átrakása, javítása, esetleg új kályhák szállítása iránti megrendeléseket olvállal vasárnap d. u. 6 órától kezdve estig a „Balassa” vendéglőben lévő lakásán. — Melegen ajánljuk e derek nagyiparost B-Gyarmat és vidéke t. közönségének becses pártfogásába.

Szerkesztői üzenetek.

Ipolyság P. Szívesen látjuk bármikor.
Szécsény. Senki. Lehet, hogy rákerül a sor.

HORVÁTH DANÓ,

felelős szerkesztő.

Különlegességi-kereskedés hentesüzlet.

Alulírott tudomására hozom a n. é. közönségnek, hogy B-Gyarmaton a város-háza egyik bolthelyiségében okt. hó 12-én különlegességi (Delikatessen) kereskedést és hentesüzletet nyitottam. A különlegességi üzletben mindennap friss debreczeni kolbász, bécsi és frankfurti toruás virshi, krinolin-virshi, párizsi, góti májaskolbász, frankfurti véreskolbász, nyelkolbász, meti, straszburgi és vadászkolbász, töltött sonkaláh, disznósajt, szalámi, kassai sódar, füstölt marhahús, bolognai mortadella és egyéb húsféléim ezíkek; a hentesüzletben pedig: zsír, szalonna és sertéshús lesznek kaphatók.

Midőn a gyors, tiszta és kifogástalan kiszolgáltatást ígérem, egyszersmind magamat a n. é. közönség becses pártfogásába ajánlom.

Dániel András.

543—1891. sz.

Árverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy az ipolysági kir. járásbíró-ság 1890. évi 557. számú végzése következtében a b-gyarmati takarékp. és hiteltársulat és Weiss Rozália javára Kossáky Mária örökösök részére kirendott Lipesey Samu ügyvédnek és Kossáky Emil ellen 1. 775 frt, II. 100 frt s jár. erejű fogantatott kioldóási végrehajtás után le- és felülfogalt és 2979 ft-ra becsült gabonamennyiség, kocsik, trágya, szén és bútormennyiségű álló ingóságok nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek az ipolysági kir. járásbíró-ság 3491—3491. sz. végzése folytán 1. 775 frt, II. 100 frt tökéletesítés és járulékal erejű Szécsényben leendő esküvőre 1891. évi október hó 19-ik napjának d. e. 11 óraja határidővel kiűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjelöléssel hivatnak meg, hogy az érteztet ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. §-a értelmében középvezetés mellett, a legelőbbet igénynek becsárón alól is eladotni fognak.

Kelt Ipolyságon, 1891. évi szeptember 22-én.

Balg Már, kir. bírósági végrehajtó.

1700—891. évi sz.

Árverési hirdetményi kivonat.

A szécsényi kir. járásbíró-ság mint telekalkonyi hatóság közhírré teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtónak, Peterdi Dániel végrehajtást szenevöl elleni 49 frt 54 kr. tökéletesítés és járulékal iránti végrehajtási ügyében a szécsényi kir. járásbíró-ság területén lévő Szallos közönségben fekvő, a számlával 842. sz. telekjegyzőkönyvben A. 1. sorsz. alatt jegyzett ingatlanra egészen 184 frt és 2. sorsz. alatt ingatlanra egészen 196 frt kiküldési árban az árverést előmozdította és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1891. évi október hó 19-ik napján d. e. 10 órakor ezen telekalkonyi hatóságnál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kiküldési árban alól is eladotni fognak.

Árverési szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárónak 5% át közpénzt, vagy az 1881. LX. t. cz. 92. §-ában jelölt árfolyammal számított és az 1891. évi november hó 1-én addig az alatt kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában közzétett szabályok szerinti eljárásban a kiküldött becsárónak letenni, vagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénzének a bíróságnál előleges előfizetésére kiállított szabályozott elismerőnyvát Átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. járásbíró-ság által evel hatóság 1891. évi június hó 20-án.

Batorkodtam a nagyérdemű közönség szives tudomására hozni, hogy Balassa-Gyarmaton, a búzatéren levő „Zrinyihez” címzett sörcsarnokot 1. évi okt. 1-től átvettem, s azt ma ünnepélyesen megnyitottam. Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy jó italok és ízletes ételek, valamint pontos és gyors kiszolgálattal a pártfogást kiérdemelhessenek. — A t. közönség becses kegyelme ajánlva magamat, vagyok kiváló tisztelettel

TÓTH ISTVÁN,
vendéglős.

Unger Antal
vaskereskedése
BUDAPEST, Petőfi-ter 4-ik szám görög-épület,
ajánlja legnagyobb raktárát
vaskályhákban.
fa, kőszén, coaks-fűtésre alkalmazva. Meidlinger-féle töltő- és szabályzó kályha újonnan leszállított áron. Friedland-akakú töltő- és szabályzó kályha gyári áron. Kandalló kőszórt, csiszolt és fényezett márványlapokkal. Takaréktűzhelyek közönséges fa, kőszén és coaks-fűtésre alkalmazott.
A kályhák pontos rajza, valamint árjegyzékek kíváncsiakra ingyen és bérmentve küldetnek.
Videki megbízások pontosan eszközöltetnek.

Könyű
mellékkeresét
ajánlatot tevékeny egyének részére.
Tudakozódások „A. 14.700. szám” alatt intézendők **Danneberg J.** hirdetésközvetítőhöz, Bécs, I. ker., Kunyigasse 7. sz.

SZÁLLITHATÓ MEZEL VASUTAKAT
gazdasági, erdészeti és ipari célokra legjobb kivitelben jutányos áron, továbbá:
SCHLICK-féle mélyítő- egyetemes aczel-ekével
(SACK-rendszert)
jelentékenyen leszállított árak mellett szállít a
SCHLICK-féle vasöntőde és gépgyár
RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG
BUDAPESTEN.

! Nélkülözhetlen!
gazdag és szegénynek egyaránt telen a kőszén.
Erre nézve a t. közönség figyelmébe ajánljuk az aránylag legolcsóbb porosz kőszént, mely ugyanazon mennyiségben kétszeres drágább ugyan a többi piacra kerülő kőszénél, de sokkal jobb nagyobb meleget ad és sokkal több ideig tart.
Alulírottak ezen porosz salón kőszénből és coaksból nemcsak nagyobb raktárt tartunk a helybeli pályaudvaron, hanem naponta korán reggel egy szennel megrakott kocsit fogunk a városon végig küldeni, melyről 30 kilós kosarakban fog a szén eladatul. Ezen kocsit közlekedést cseréltet fogja tudatni.
Megrendelhető a kőszén és coaks szállítványi iródnakban Felelt-féle ház, a következő áron:
100 kgr. porosz salón kőszén 1 frt 70 kr.
ugyanaz házhoz szállítva 1 frt 80 kr.
100 kgr. salón coaks 2 frt 45 kr.
ugyanaz házhoz szállítva 2 frt 55 kr.
Tisztelettel
EHRENTHAL TESTVÉREK.

Ház eladás.
A magtár utcai 34. számú ház, melyben 3 szoba, 2 konyha, éles kamra, pincze, 2 fatartó és mellette igen jól berendezett kert van, szabad kézből eladó. — Értekezni lehet **Lovász Miklós** háztulajdonossal.

Melyik lapra fizessünk elő?
Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az
„EGYETÉRTÉS”,
a mely az új évvel immár 25-ik évfolyamába lépett. Ez a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból származó értesüléseinek gyorsasága, alaposága és sokasága, rovatainak változatossága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza tették az „Egyetértés”-t népszerűvé. Az országgyűlési tárgyalásokról a legreálisabb és e mellett tárgyilagos hírtudósítást egyedül az „Egyetértés” közöl. Gazdasági rovata elismert régi tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gazdasági élet nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés” kereskedelmi s társadalmi tudósításainak bőségével s alaposágával ma már nem versenyezhet más lap. A kereskedő, az iparos s a mezőgazda megtalálja mindazt az „Egyetértés”-ben, a mire szüksége van. Változatosan szerkesztett társadalmi, annyi regény olvasmányt ad, mint egy lap sem. Két három regényt közöl egyszerre, úgy, hogy egy év alatt 30—40 kötetnyi regényt, részint eredetit, részint a külföldi legjelesebb termékeket jó magyarsággal fordításban kapnak az „Egyetértés” olvasói. A ki olvasni valót keres és a világ folyásáról gyorsan és hitelesen akar értesülni, fizessen elő az „Egyetértés”-re, melynek előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 kr., egy negyed évre 5 frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési pénzek az „Egyetértés” kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámot a kiadóhivatal kíváncsiára egy hétig ingyen és bérmentve küld.

Kneipp Seb. plebános
tisztá lenből készült
tricot egészségi fehérneműi.
A tisztá lenből készült egészségi fehérnemű, u. m.: tricot ingek, alsó nadrágok, alsó ingek, harisnyák és lábtők minden évszakban a legkellendesebb s legegészségesebb viselet; nyáron nem fejleszt túlságos meleget, télen pedig nem hűsít, de inkább kellemes s főképp egyenletes meleget nyújt a testnek.
Főraktár Nógrádmegyében kizárólag
HIMMLER MÓR
üzemelt Balassa-Gyarmaton.
Árjegyzék ingyen és bérmentve.
Minden egyes darab, gyári védjegy kíséretében **Kneipp Sebestyén plebános** úr aláírását viseli. Oly gyártmányok, melyeken a védjegy és aláírása hiányzik, hamisítottak. 5—16

MAGYAR NŐK LAPJA
(MAGYAR HÁZIASSZONY)
Szépirodalmi, társadalmi és háztartási képes hetilap
Szerkesztő: **BRANKOVICS GYÖRGY.**
Előfizetési ára: A „Tűkör előtt” című dívatmelléklettel s a Regénymelléklettel együtt:
Egész évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr.
A „Magyar Nők Lapját” úgy szépirodalmi mint háztartási részben a legelőkelőbb írók és írónők támogatják munkáikkal, s hogy közönségüknek érdekeljen és izlós nevelést, hanem hazafiasak, mulattatók s a gazdasági életre nézve megbízható értekezések arról elég biztosítékot nyújtanak az előfizetőnek s jelenlegi szerkesztőjének az irói neve
A „TŰKÖR ELŐTT” című, havonként egyszer megjelenő dívatmelléklet nemcsak a legújabb dívatképeket, hanem oly dívatmodorokat is közöl, melyekkel egy lap sem dicsekedhetik.
„Regénymelléklete” külön bekötött eredeti regényekkel kedveskedik az előfizetőnek.
A „Magyar Nők Lapjának” esimes halványkék borítékán mulattató közleményeket s humoros apróságokat talál az olvasó.
A „Magyar Nők Lapja” az egyedüli magyar lap, mely kiválóan a hölgyek számára szerkesztetik s a hölgyek érdekét képviseli: épen azért bizton számíthat a magyar női lap pártfogására.
Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld.
Azoknak, kik félévre vagy egész évre egyszerre előfizetnek s 10 kr. postaszállítási díjat küldenek, a „Magyar Nők Lapja” kiadásában megjelenő Zilahy Agnes-féle „Valódi magyar szakácskönyv”-vel ingyen kedveskedik a kiadóhivatal.
Megrendelhető postautatárkon minden postahivataltól és minden könyvesboltban.
Előfizetéseket a hó bármely napjától elfogadják
A „MAGYAR NŐK LAPJA” kiadóhivatala,
Budapest, Ruzsák-utca 28. sz.
Teljes számú példányokkal még mindig szolgál a kiadóhivatal. 2—3

HIRDETMEY.
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága ezenül közhírre teszi, miszerint a b.-gyarmati takarékpénztárnál zálogba tett s 1891. évi április hó 1-ig lejárt s ez időn túl sem meg nem hosszabbított, sem ki nem váltott értékpapírok, arany, ezüst és egyéb értéktárgyak részint a folyó 1891. évi november 16-án d. n. 2 órákor az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverésen fognak eladatul, részint ez időn túl tömészerűleg bevaltatnak.
Megjegyeztetik, hogy a folyó 1891. évi november hó 1-ig meghosszabbítások árverési költség szedése nélkül eszközöltetnek, ezentúl azonban az árverés napjáig a költségen összeg 2% a fog árverési költség ezimén szedtetni.
Az eladandó tárgyak könyv- s lapszámai:
III. 65, 79, 87, 88, 110, 122, 123, 145, 156, 165, 175, 189, 190, 198, 199, 205, 208, 210, 216, 220, 224, 232, 242, 260, 262, 267, 286, 287, 289, 291, 294, 297, 298, 303, 306, 308, 309, 311, 312, 318, 320, 328, 330, 332, 341, 349, 353, 354, 363, 374, 377, 378, 379, 380.
IV. 3, 62, 70, 99, 110, 116, 117, 129, 133, 153, 167, 173, 175, 178, 194, 198, 257, 278, 289, 301, 324, 325, 333, 335, 337, 342, 362, 369, 376, 381, 386, 398, 399.
V. 15, 21, 34, 41, 54, 58, 68, 70, 125, 127, 134, 138, 149, 175, 178, 188, 201, 206, 224, 230, 238, 249, 262, 270, 277, 285, 293, 298, 311, 336, 339, 340, 341, 352, 365, 368, 381, 411, 413, 414, 417, 425, 426, 432, 438, 453.
VI. 3, 13, 14, 16, 18, 22, 32, 34, 38, 41, 42, 44, 45, 47, 53, 57, 59, 60, 63, 72, 80, 90, 91, 93, 94, 96, 101, 103, 105, 115, 116, 118, 120, 123, 129, 131, 140, 144, 147, 150, 154, 155, 158, 166, 175, 186, 187, 190, 191, 192, 193, 202, 229, 233, 237, 240, 242, 278, 280, 281, 288, 291, 292, 304, 310, 316, 323, 324, 335, 352, 360, 361, 365, 375, 379, 396, 400.
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.
Árverési hirdetmény.
A márczai 93. számú tükörben foglalt irattaloknak Hrabar István megillető 1/2-át részint 1891. évi október hó 21-ik napján d. n. 10 órákor Márczai kőszén házánál önkényes bírói árverésen fog eladatul. Kiküldési ár 2164 frt, a bánatpénz tehát 216 frt 40 kr. — **Dr. Németh József** ügyvéd, Budapest, Sas-utca 11. 2—3